⁷ Cicerón, *De invent.*, 2.40.116: *In scripto versatur controversia, cum ex scriptionis ratione aliquid dubii nascitur. Id fit ex ambiguo, ex scripto et sententia, ex contrariis legibus, ex ratiocinatione, ex definitione. Ex ambiguo autem nascitur controversia, cum, quid senserit scriptor, obscurum est, quod scriptum duas pluresve res significat, ad hunc modum: paterfamilias, cum filium heredem faceret, vasorum argenteorum centum pondo uxori suae sic legavit: "HERES MEUS UXORI MEAE VASORUM ARGENTEORUM PONDO CENTUM, QUAE VOLET, DATO ". Post mortem eius vasa magna et pretiose caelata petit a filio mater. Ille se, quae ipse vellet, debere dicit. Primum, si fieri poterit, demonstrandum est non esse ambigue scriptum, propterea quod omnes in consuetudine*

rétoros y juristas se plantean en este momento cuestiones que afectan a términos oscuros y ambiguos e intentan dar solución a las mismas con instrumentos científicos, como la dialéctica.

Más adelante, Quintiliano señalará la distinción de lo oscuro y de lo ambiguo⁸, refiriéndose a la ambigüedad como producida por las palabras que pueden entenderse de dos formas⁹: *ambiguitatem vero semper coniectura explicari necesse sit, quia, cum sit manifestum verborum intellectum esse duplicem, de sola quaeritur voluntate*. Quizá en esta distinción entre oscuro y ambiguo pueda observarse una evolución¹⁰. Es probable que en principio se utilizaran indistintamente y más tarde se intentara poner de

sermonis sic uti solent eo verbo uno pluribusve in eam sententiam, in quam is, qui dicit, accipiendum esse demonstrabit. Que viene a recoger prácticamente el mismo contenido que el anónimo autor de la *Rhetorica ad Herennium*: *Ex ambiguo controversia nascitur, cum res unam sententiam scripta, scriptum duas aut plures sententias significat, hoc modo: Paterfamilias cum filium heredem faceret, testamento vasa argentea uxori legavit [Tullius] "heres meus [Terentiae] uxori meae XXX pondo vasorum argenteorum dato, qua volet." Post mortem eius vasa pretiosa et caelata magnifice petit mulier. Filius se, qua ipse vellet, in XXX pondo ei debere dicit. Constitutio est legitima ex ambiguo*.

⁸ Quintiliano, *Inst. Orat.*, 7.10.2: *Ideoque omnia haec quidam scriptum et voluntatem esse dixerunt, alii in scripto et voluntate amphiboliam esse quae facit quaestionem. Sed distincta sunt: aliud est enim obscurum ius, aliud ambiguum*.

⁹ Quintiliano, *Inst. Orat.*, 3.6.43.

¹⁰ Siglos más tarde Cuyacio (*i.c. tolosatis opera ad parisiensem Fabrotianam editionem...*, IV, Publicado por Giachetti, 1838, In Tit. XVI. De verborum signif) volverá a la distinción: *Ambiguum est, si dubitietur utrum dictum sit. Obscurum est, si dubitietur quid dictum sit*.